Prvi primjerak prijevoda je prepisao šejh Lutfullah b. šejh 'Osman b. šejh Salih-dede-efendi² u Isa-begovoj zaviji - hanikahu Hazreti Melvana - u Sarajevu, a drugi primjerak je prepisao Abdullah b. Hasan iz sela Putiš, kod Zenice, 1229/1814. godine.

Rad smo organizirali tako da smo najprije pokazali kakav utjecaj Kur'an ima na književnost, budući da je ostavio dubok trag na književnost, iako sâm nikad nije smatran književnim djelom. Zatim slijedi jedno poglavlje koje govori o sakupljanu Kur'ana u jednu knjigu/mushaf.

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke, svezak petnaesti, obradio: Osman Lavić, str.215

Broj rukopisa: 8735

Signatura: 8445

Naziv rukopisa: *Tarğama al-Qur'an bi at-turki*

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: Nepoznat

Vrijeme prijepisa: 982/ 1574.

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 29, 5 x 20 (23 x 13);

Broj listova: 530

Broj redaka na stranici: 9

Opis: Ovaj mushaf je u Gazi Husrev-begovu biblioteku stigao iz Odbora Islamske zajednice Banja Luka.

Utvdili smo da prijevod na turski jezik počinje sa trećim ajetom sure *el-Bekare/Krava*.

stoljeća

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak jedanaesti, obradio: Zejnil Fajić, str.95

Broj rukopisa: 6514

Signatura: 4890

Naziv rukopisa: *Tarqama al- Qur'an.*

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: Mustafa b. Muhammad

Vrijeme prijepisa: 1088/ 1677.

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 20 x 13,5 (18 x 12)

Broj listova: 261

Broj redaka na stranici: 8

Opis: Ovaj primjerak predstavlja interlinearni prijevod Kur'ana na turski jezik. Prijevod kur'anskog teksta je pisan u proredu, između ajeta na listu dimenzija 20 x 13,5, dok su dimenzije teksta na papiru 18 x 12.

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke, svezak petnaesti, obradio: Osman Lavić, str.216

Broj rukopisa: 8737

Signatura: 8451

Naziv rukopisa: *Tarğama al-Qur'an bi at-turki*

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: 'Abdullah b. Hasan

Vrijeme prijepisa: 1229/1814.

Mjesto prijepisa: Selo Putiš (kod Zenice) u travničkom kadiluku

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 29 x 19,5 (22 x 13, 5)

Broj listova: 441

Broj redaka na stranici: 9

Opis: Tekst je pisan krupnim i vrlo lijepim nashom, sa velikim proredom gdje je kasnije dopisan prijevod na turski jezik.

Listovi zahvaćeni vlagom, ponegdje oštećeni, i imaju kustode.

Povez rukopisa je kožni, sa prijeklopom i ukrasnim rozetama utisnutim na sredini korica i prijeklopa. Mushaf je oštećen na hrbatu.

Ovaj rukopis predstavlja vakuf Hadži Ali-begove medrese u Travniku.

Mehmed-paša Kukavica, namjesnik u Bosni izgradio je medresu 1173/1759. godine. Medresa se nalazila u gornjoj čaršiji u Travniku. Od medrese se do danas jedino očuvao dio dvorišnog zida sa

natpisnom pločom.¹³⁸ Medresa je izgorjela 1856. pa ju je 1873. godine obnovio hadži Ali-beg Hasanpašić, te je ona od tada postala poznata kao Hadži Ali-begova medresa.¹³⁹

Papir na kojem je pisan kur'anski tekst je tamnobijel, tanak, glat, sa vodenim znakom, evropskog porijekla. Listovi od dugotrajne upotrebe oštećeni pa naknadno nevješto popravljani. Tekst na prve dvije stranice uokviren dvjema crvenim linijama. Bez poveza.

Ovaj prijevod je vakuf Jeni džamije u Travniku, od 1168 / 1754. godine (podaci o uvakufljenju se nalaze na listu broj 1. 1a).

U Gazi Husrev-begovu biblioteku je stigao iz Odbora Islamske zajednice Travnik.

Četvrti rukopis

Ova dva rukopisa (R-8739 i R-8740) koja će u nastavku biti opisana, čine cjelokupan prijevod Kur'ana podjeljen u dva sveska.